[d19.1] Thomas archidiaconus . Cantuariensis consecratus est in archiepiscopum .

[d19.2] et octauo anno post . iii . kalendas Ianuarii. occiditur.

[d20] Anno. m^o.C.lxxii .

²⁶ HRB xi.8.

²⁷ error for *m.lxui* ?

²⁸ That the form in the MS was intended to be *Anno* throughout is shown by many of these being written out in full, unabbreviated.

²⁹ JdT has *et* here.

³⁰ *Northhamhumbr'* in MS. *Norhamhumbrorum* in JdT.

³¹ Here and in d21 both Marian and Dionysian AD dates are stated (Paul Hayward, personal communication). Marianus Scotus (1028-c.1082) held that the date of Christ's birth proposed by Dionysius Exiguus (c.470-c.544) was 22 years too late.

[d20.1] *Henricus . rex transuetus in hiberniam. pacem cum eis composuit . postea rediit et absolutionem a Cardinalibus³². impetravit.*

[d21] *Anno. m^o.C.xcu . secundum euangeliū . secundum dionysio . m^o.C.lxxiii .*
[d21.1] *sanctus thomas martir in capite ieunii canonizatur .*

[d22] *Anno. ui^o. post :*

[d22.1] *Sinodus CCC.x. Episcoporum est habita rome . xiiii . kalendas aprilis .*

[d22.2] *septem spice pululauantur . In Culmo uno³³*

[d22.3] *Lodouicus rex francorum . uenit ad sanctum thomam in peregrinatione .*

[d23] *Anno. m.clxxxiii.*

[d23.1] *in scocia fons per .uiii dies sanguine manauit .*

[d24] *Anno sequenti .*

[d24.1] *Ecclesia lincolniensis terre motu scissa est . xuii . Kalendas maii . littera dominicale . f .*

[d25] *Anno. m^o.clxxxviiii .*

[d25.1] *crux christi capta est prope Tyberiade a Saladino . iiiii^o. Nonas . Iulii .*

[d26] *Anno. m^oclxxxviiii.*

[d26.1] *Reges francie et Anglie crucem suscepérunt*

[d26.2] *apud Dunestaplātam . u . Idus Augusti hora diei Nona uisa fuit crux in celo mire magnitudinis . et ihesus christus in ea clavis confixus. et spinis coronatus . et de uulneribus sanguinis fluxit.³⁴ sed non cecidit in terram.*

[d27] *Sequenti anno .*

[d27.1] *Ricardus rex³⁵ coronatur in regem londonii . iii . Nonas septembri.*

[d28] *Anno. m^o.c.x.ci.*

[d28.1] *Ricardus . rex . subiugauit sibi Cyprum et ysakium eius imperatorem cuius uexillum misit sancto eadmundo ubi eciam desponsauit Berengariam filiam Regis Nuarre . iiiii . Idus maii.*

[d28.2] *Eodem anno³⁶ demersit magnam busciam saracenorum inter tyrum et Acon .*

[d28.3] *Eodem anno sol passus est eclipsim . ix . Kalendas . Iulii ita quod stelle apparuerunt per (p.525) tres horas.*

[d28.4] *Ciuitas Acona est reddita Regibus francie et Anglie . iiiii. Idus Iulii .*

[d29] *Sequenti anno*

[d29.1] *captus est Rex Ricardus a duce Austrie . et pro pecunia tradidit cum imperatori Romani qui uinxit eum in loco qui dicitur criuallis³⁷. cuius redemptio excreuit ad . C . libras argenti .*

³² *Cardinal'* in MS.

³³ Genesis 41:5.

³⁴ *fluebat* in JdT.

³⁵ *comes* in JdT.

³⁶ *annno* in MS

[d30] Anno m^o. Cixui.

[d30.1] Willielmus cum barba Ciuis Londoniensis. et . uiii . cum ipso³⁸ sunt suspensi .

[d31] Anno . m^o.CxCuuii .

[d31.1] Galfridus filius petri factus est Iusticiarius Anglie. Remoto Huberto.³⁹

[d31.2] Eodem anno Ricardus . Rex . diuicit Regem francie apud Gysortium . iiiii . kalendas. octobris .

[d32] Anno . m^o.CixCix .

[d32.1] uiui. Idus aprilis Rex Ricardus dicensit in Aquitania.

[d32.2] Eodem anno Iohannes dominus ybernii coronatur . ui . kalendas . Iunii . apud Westmonasterium quo die dedit willelmo marescallo comitem de strugill' et Galfrido filio petri comitatum Essexie .⁴⁰

[d33] Anno. m^o.CC .

[d33.1] Iohannes cepit de singulis carucis . iii . solidi preter Religiosorum.

[d33.2] Eodem anno francia interdicta est pro Botilda⁴¹ quam Rex francia dimiserat.

[d33.3] Eodem anno discensio orta est inter ciues parisienses et scolares teutonicos inqua Electus de Leges⁴² interfectus est .

[d33.4] Eustachus abbas de Flay miraculis coruscans uenit in Angliam predicans et prohibens forum uenalium fieri in die dominico.

[d33.5] Iohannes et ysabella coronantur Londonie . uiui . Idus Octobris.

[d33.6] Beatus Hugo Lincolniensis apud Londoniam migrauit ad dominum . xui . Kalendas decembris .

[d34] Anno. m^o.CCi .

[d34.1] terre motus factus est in Angliam . ui . Idus Ianuarii.

[d34.2] Eodem anno Iohannes Rex transiens in Hyberniam magnam ibidem cepit pecuniam .

[d35] Anno m.CC.uui .

[d35.1] Rex Otto uenit in Angliam loqui cum Iohanne Rege auunculo suo et acceptis . u .⁴³ marcarum . rediit in terram sanctam.

[d35.2] Eodem anno Regina ysabella peperit filium in die sancti Remigii . scilicet . henricum.

[d35.3] Terciadecima pars de omnibus estallagia per Angliam. data est Regi Iohanni. Solus tamen⁴⁴ archiepiscopus nolens consentire . clam recessit de Anglia .

³⁷ C'uall' in MS for Trivallis, i.e. Reichsburg Trifels: Trifels Castle in the Palatinate, Germany.

³⁸ eo in JdT.

³⁹ JdT adds cantuariensi.

⁴⁰ Essex in MS.

⁴¹ Ingeborg of Denmark (1175-1238).

⁴² i.e. Liège.

⁴³ A slight gap left in the text here. The Pipe Rolls show Otto was given 6,000 marks by his uncle John. V (i.e. 5000) in JdT.

⁴⁴ JdT has Eboracensis here, elucidating archiepiscopus.

[d36] Anno. m^o.CCuiii .

[d36.1] Interdicta est Anglia generaliter . x . Kalendas Aprilis .

[d37] Anno. m^o.CC.x .

[d37.1] Judae per totam angliam . tam uiri quam femine incarcerantur .

[d37.2] Eodem anno Rex Iohannes profectus in hyberniam eisque ad pacem depositis cito rediit . matildis . de Breusa ⁴⁵ . et Willelmus filius eius apud Windesoriam fame interierunt .

[d38] Anno. m^o.CC.xi .

[d38.1] Rex Iohannes walliam sibi subegit et leges Anglicis ⁴⁶ imposuit .

[d39] Anno. m^o.CC.xii .

[d39.1] Ciuitas Londonia pro maiori parte comburitur . ubi homini in numero multitudo igne fumo et aqua consumpta est .

[d40] Anno. m^o.CC.xiii .

[d40.1] interdictum generale relaxatum est in Angliam . ui . Nonas Iulii . littera dominicale . E .

[d41] Sequenti anno littera dominicale . D .

[d41.1] Cepit Guerra circa pascha . inter Regem et barones .

[d41.2] Eodem anno Innocentius papa celebrauit Concilium lateranie mense Nouembris . in quo fuerunt . CCCC . episcopi . et . xii . Abbates et priores plusquam . Dccc .

[d42] Anno domini. m^o.CC.xu .

[d42.1] Lodouicus rex filius Regi francie . Angliam est ingressus . Cui ciuitas Londonie statim tradita est .

[d42.2] Eodem anno Iohannes Rex obiit . xu. kalendas Nouembris . Et successit filius eius henricus . apud bristolam coronatus . u . kalendas Nouembris .

[d43] Sequenti anno

[d43.1] in conflictu apud lincolniam . inter(p.526)fector est comes de pertico⁴⁷ . xiii . Kalendas . Iulii .

[d43.2] Iterum exercitus ueniens de francia in auxilium Lodouici pene submersus est . ix . Kalendas . septembris ab Huberto de burgo aliisque Regis fidelibus Nauali prelio in ostio fluminis Tamensis .

[d44] Anno. m^o.ccxix.

[d44.1] beatus Thomas translatus est. Nonas. Junii .

[d45] Anno domini. m^occ.xxiii.

[d45.1] Castrum de Bedeford est obsessum . mensis . Iulii . et . xix . Kalendas septembris captum est .

⁴⁵ Brausa in JdT.

⁴⁶ eis inserted here in JdT.

⁴⁷ Thomas, Comte de Perche.

[d46] Anno. m^o.cc.xxiiii.

[d46.1] Ordo *predicorum et minorum locum primitus occupat in Anglia .*

[d47] Anno . m^o.CC.xxix.

[d47.1] Henricus rex cum exercitu tra(n)sfretauit in Britanniam . Rediens de Britannia . applicauit apud portesmu mense octobris fuit Wintonie.

[d48] Sequenti anno

[d48.1] Willielmus marescallus obiit .

[d49] Anno. m^o.CC.xxxi.

[d49.1] Hubertus de burgo . Comes Cantie . Offensam Regis incurrens : incarceratur .

[d50] Anno. m^o.CC.xxxiii.

[d50.1] Ricardus marescallus occisus est in hibernia . xuii⁴⁸ . kalendas . maii .

[d50.2] Hubertus de burgo reconciliatus est .

[d50.3] Fretheritus⁴⁹ imperator duxit Isabellam sororem Regis . Anglie . mense Iunii .

[d51] Anno. m^o.CC.xxxu.

[d51.1] Henricus rex Anglie duxit Alienoram filiam Comitis prouincie . quia despousauit apud Cantuariam . Idus . Ianuarii die dominica littera E .

[d52] Anno m^o.CC.xxxvii.

[d52.1] Discordia facta est Oxonia inter scolares et familia legati Otonis .

[d52.2] Eodem anno fredericus excomunicatus est .

[d53] Anno m^o.CC.xxxviii.

[d53.1] Alienora regina peperit edwardum primogenitum filium suum xiiii . (kalendas) . Iulii⁵⁰ .

[d54] Anno m^o.CC.xxxix.

[d54.1] Ricardus Comes Cornubie. frater. H(enrici) . regis . Iter aripuit uersus ierosolim . iii . Idus . Iunii .

[d55] Anno domini. m^o.CC.xli.

[d55.1] Rediit Ricardus Comes a terra sancta et applicuit Douerie . xi . kalendas . februarii.

[d55.2] Anno eodem . Henricus Rex posuit sectagium⁵¹ . in Anglia . xl . solidi super scutum .

[d55.3] Eodem anno Rex cum Regina transfretauit in Wasconiam . ii . Nonas . maii .

[d56] Sequenti anno

[d56.1] redierunt de Wasconia . et applicuerunt apud portismuc uii^o. kalendas . Octobris.

⁴⁸ error for *xiii* ?

⁴⁹ sic in MS for *Fredericus*.

⁵⁰ The scribe has left a gap here for ‘kalendas’. Edward I of England born 17-18 June 1239 (HBC)

⁵¹ *scutagium* in JdT.

[d56.2] Eodem anno . consecratus . est In(n)ocenn(tius) . iiii .

[d56.3] Eodem anno obiit hubertus de burgo .

[d56.4] Item Ricardus . Comes . duxit Santhiam⁵² sororem Regine .

[d57] Anno m^o.CC.xliii.

[d57.1] turbo magnos arbores *et* edifica prostrauit .

[d57.2] Eodem anno . Innocencius papa uenit lugdunum . in Gallias .

[d58] Anno m^o.CC.xliiii.

[d58.1] Natus est Eadmundus filius Regis Anglie .

[d58.2] Eodem anno duxit Henricus Rex exercitum in Walliam . post pentecosten .

[d58.3] Inn(o)c(en)cius papa celebrauit concilium . apud Lugdunum.

[d59] Anno. m^o.CC.xlu.

[d59.1] Beatus Eadmundus Cantuarensis archiepiscopus . canonizatur .

[d60] Anno. m^o.CC.xlui.

[d60.1] factus est terremotus magnus . kalendas . marci . littera dominicale . F .

[d60.2] Eo anno translatus est beatus Eadmundus.

[d60.3] Hoc anno facta est mutatio monete in anglia .

[d61] Anno. m^o.CC.xluii.

[d61.1] Lodouicus rex francie cum regina⁵³ exiit . post pentecosten . a francia in terram sanctam .

[d62] Anno. m^o.CC.xlix.

[d62.1] Willelmus longa spata *et* alii multi interfici sunt a saracenis . Rege capto *et* incarcerato .

[d63] Anno. m^o.CC.I^o.

[d63.1] Fredericus quondam imperator obiit *et* Willelmus Comes . Holondie .
⁵⁴ eligitur.

[d64] Anno. m^o.CC.li.

[d64.1] quidam seductor⁵⁵ collegit pastorum multitudinem.

[d64.2] Eodem anno die Natalis domini. Alexander . Rex scocie accinctus est militaribus apud Eboram . a Rege . H(enrico). Anglie . *et in crastinum* duxit in uxorem eius filiam margaretam.

[d65] Anno. m^o.CC.livi.

[d65.1] H(enricus). Rex cepit de quolibet feodo militaribus . solidum . ad faciendam . Edwardum militem .

⁵² Sanchia of Provence (1228 -1261). Unnamed in JdT.

⁵³ uxore in JdT.

⁵⁴ The second part of this annal, the election of William of Holland, s.a. (m)ccli in JdT.

⁵⁵ JdT has *in gallias* here.

[d65.2] Eodem anno . H(enricus). Rex procurauit (**p.527**) decimani per quinquennium tam de religioses quia aliis personis ecclesiasticis ut faceret Eadmundum filium suum regem Cicilie *et Apulie* .

[d65.3] Eodem anno dominus Rex transfretauit in Wascon . uiii . Idus Augusti .

[d65.4] Eodem anno obiit Robertus Lincolnensis episcopus Nonas . Octobris .

[d66] Anno. m^o.CC.liii.

[d66.1] Lodouicus rex ⁵⁶ rediit de terra sancta .

[d66.2] Eodem anno Eduardus filius Regis Anglie . Acinctus (est) militaribus in hispania a Rege Castelle . cuius sororem duxit cito post in uxorem.⁵⁷

[d66.3] Eodem anno rediit Rex de Wasconia . mense Nouembris.

[d66.4] Item eodem anno obiit Innocencius papa et successit Alexander . iiii^{us}.

[d67] Anno. m^o. CC. luii.

[d67.1] Ricardus Comes frater Regis Anglie eligitur in regem alemanie . et in die ascensionis coronatur .

[d67.2] Eodem anno Rex duxit exercitum in Walliam .

[d67.3] Item eodem anno inundacio subita aquam eru(m)pit . Idus Iulii . ut domos muros *et* arbores prosterneret . et fena impetu aquarum sublata pontes fregerunt plures.

[d68] Anno. m^o. CC. luiii.

[d68.1] quartarium frumenti uendebatur pro . xx . solidis . et fuit fames maxi(m)a .

[d68.2] Eodem anno prouisa sunt statuta *et* promulgata oxonie.

[d68.3] Eodem anno scutagium . xl . solidorum . Anglis est impositum propter exercitum in Walliam .

[d69] Anno m^o. CC. lix.

[d69.1] Ricardus Rex allemannie . rediit in Angliam.

[d69.2] Eodem anno Rex. H(enricus). transfretauit . *et* dies natalicios celebravit parisius quo tempore reddidit Regi francie Normanniam . *et* alias terras.

[d70] Anno. m^o. CC. lx.

[d70.1] discordia orta est inter Reges *et* Barones⁵⁸ propter statuta⁵⁹ minime obseruata . Symon de monteforti dux baronum extitit .

[d71] Anno. m^o. CC. lxi.

[d71.1] Alexander papa obiit . uiii . kalendas . Iunii . successit urbanus quo fuerat patriarcha in ierosolim .

[d71.2] Eodem anno Senchia regina Alemannie obiit .

[d71.3] Item eodem anno Ricardus Cicestrensis canonizatus est .

[d72] Anno. m^o. CC. lxii.

[d72.1] Henricus Rex transfretauit in Gallias . xiiii . kalendas . Augusti *et* parisius infirmabatur .

⁵⁶ JdT has *francorum* here.

⁵⁷ vxl in MS

⁵⁸ *magnates* in JdT.

⁵⁹ *Oxonie* here in JdT.

[d72.2] Eodem anno⁶⁰ Ricardus Comes⁶¹ glouernie obiit .

[d73] Anno. m^o. CC. Ixiiii.

[d73.1] Guerra facta est in Anglia .⁶²

[d73.2] Barones et Londonienses . Iudaismum londonie spoliauerunt multis⁶³ interfectis .

[d73.3] Eodem anno fuit bellum apud lewes . ii . Idus maii .

[d73.4] Eodem anno Cometa aparuit in parte orientali .

[d73.5] urbanus papa obiit . cui successit Guido . et dictus est Clemens .

[d74] Anno. m^o. CC. Ixu.

[d74.1] Quo anno Karolus comes Andegaue electus est in Regem Cicilie et Apulie.

[d74.2] Eodem anno . ii^o . Nonas . Augusti . die martis commisso prelio ex(t)ra Euesham ubi occiditur Symon de monteforti et alii multi .

[d75] Anno. m^o. CC. Ixui.

[d75.1] Inchoata est obsidio Castri de Kenelword⁶⁴ . In festo sancti Iohannis baptiste . et redditum est Regi in die sancte lucie uirginis .

[d75.2] Eodem anno occupata est insula Hely a quibusdam exheredatis et aliis malefactoribus qui incendia multa commiserunt .

[d76] Anno. m.⁶⁵ lxxiii.

[d76.1] Rediit .E(dwardus). rex anglie de Acon et de Wasconia in Angliam et coronatus est apud westmonasterium in octaba Assumptionis beate uirginis .⁶⁶

[d77] Anno. m^o. Ixxiiii^o.

[d77.1] fuit celebratum concilium g(e)nerale apud lugdunum . sub gregorio papa . x^o . uidelicet circa festum nativitatis beati Iohannis baptiste et fuit statutum ibi de decima colligenda pro subsidio terre sancte .⁶⁷

[d78] Anno. m^o. CC. Ixxui.

[d78.1] incepit Guerra in Wallia inter homines de stratewi . et de Kedweli . et interfector fuit dominus herui de chauuoarz (**p.528**) in autumpno .⁶⁸

[d79] Anno. m^o. CC. Ixxuii.

[d79.1] Uenit Eduuardus rex Anglie in Northwalliam ad bellandum contra lewelinum principem in estate .⁶⁹

[d79.2] Et Eadmundus frater Regis uenit in manu forti in westwalliam et incepit construere uillam apud lampardarn uaur⁷⁰

⁶⁰ annno in MS

⁶¹ JdT has *de clare* here.

⁶² *Guerra statim secuta est per totam anglam* in JdT.

⁶³ JdT has *iudeis* here.

⁶⁴ *Kelinworð*, *Kenilworð* in CCCC92, f.186v.

⁶⁵ .CC. erroneously omitted from this and the next annal.

⁶⁶ Edward's coronation was on 19 August 1274.

⁶⁷ (= c595.1)

⁶⁸ (= c596.1)

⁶⁹ (= c598.1)

[d79.3] *et concordes facti sunt . Rex et l(ewelinus). princeps in octaba beati martini hyemalis*.⁷¹

[d80] Anno. m^o. CC. lxxviii.

[d80.1] duxit .L(ewelinus). princeps Northuallie. filiam comitis Symonis de monteforti .⁷²

[d81] Anno. m^o. CC. lxxix.

[d81.1] fuit facta noua moneta regnante eduardo *rege*.⁷³

[d81.2] *Obiit Ricardus Episcopus meneuensis prima die Aprilis et fuit sepultus in Ecclesia meneuie . die beati Ambrosii.*

[d81.3] Electus fuit Thomas Bekis . iiiii . Nonas . Iunii . et confirmatus pridie . Nonas . Iulii . et consecratus pridie . Nonas . Octobris .⁷⁴

[d81.4] Eodem anno collecta fuit quintadecima regia de duobus annis sequentibus.⁷⁵

[d82] Anno. m^o. CC. lxxxii.

[d82.1] Celebratum fuit concilium prouinciale apud Lambeheythe sub fratre Iohanne de pecham de ordine minorum Archiepiscopo Cantuariensi. Nonas octobris . Conuocato ad hoc clero tocius prouincie et statuta edita et publi^{ta}.⁷⁶

[d83] Anno. m^o. CC. lxxxii.

[d83.1] Destructum fuit castrum Regis apud lampadarn uaur *et captum Castrum de Lamnduuery et castrum de Kerinkennin per Dauid fratrem lewelini principis Northwallie in crastino anunciationis dominice*.⁷⁷

[d83.2] Et interfectus fuit Willielmus de ualenciis. heres Penbris. in stratewi . xui . Kalendas . Iulii .⁷⁸

[d83.3] Item eodem anno interfectus fuit lewelinus princeps Northwallie prope lamueyr buelth . iii^o . Idus decembris .⁷⁹

[d84] Anno. m^o. CC. lxxxiii.

[d84.1] Captus fuit Dauid frater Lewelini principis Northwallie circa festum Natalis beati Iohannis baptiste . et incarcerated in crastino beati michaelis proximo sequentis apud ssrosebure distractus *et suspensus . et in . iiii^{or} partes diuisus . capite amputato*⁸⁰

[d85] Anno. m^o. CC. lxxxviii.

⁷⁰ (= c598.2)

⁷¹ (= c598.5)

⁷² (= c599.1)

⁷³ (= c600.1)

⁷⁴ (= c601.1)

⁷⁵ (= c601.4)

⁷⁶ (= c602.1)

⁷⁷ (= c603.1)

⁷⁸ (= c603.3)

⁷⁹ (= c603.5)

⁸⁰ (= c604.1)

[d85.1] Uisitauit Iohannes Archiepiscopus Cantuariensis Ecclesias et dyoceses .
Assauenses . Bangorenses . meneuenses . Et incepit in Ecclesia meneuie uisitare . ui .
Idus . Julii .⁸¹
[d85.2] Eodem anno Reedificauit Rex Eduuardus . Castrum de lampadarn uaur⁸²
[d85.3] et uenit apud meneuiam . causa peregrinacionis una cum Domina Regina
nomine Elianora dominica die in crastino beate Katerine uirginis .⁸³
[d85.4] Et masure facte sunt ad instar mensurarum Londonie .⁸⁴
[d85.5] Uilla hauerfordia recuperauit libertates suas . quibus dominus . W(illielmus).
de Ualencia . Comes . Pembris eandem spoliauerat .⁸⁵
[d85.6] Karolus rex Cisilie amisit regnum suum per petrum Arragonie .

[d86] Anno . m^o . CC . lxxxu^o .

[d86.1] Phillipus rex francie amisit plures de exercitu suo pugnando contra Petrum

Arragonie .

[d86.2] Eodem anno Idem Phillipus mense Octobris apud Tolosam obiit . et maxima
pars exercitus sui cecidit . Cui successit⁸⁶